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Høringssvar til Vejnavnenævnet

Vejnavnenævnet i Københavns Kommune 
har nu i anden omgang besluttet at anbefa-
le overfor Teknik- og Miljøudvalget, at de nye 
veje og pladser i Fælledby navngives efter 
”begreber fra byggeriet”.  Der skal navngives 
op til 16 veje og 3 pladser alt efter navnekon-
ceptet. Forslaget er sendt i høring og nærvæ-
rende høringssvar er projektselskabet Fælled-
by PS’ svar til vejnavnenævnets forslag.

Navngivning af nye byområder
Navngivning af gader, pladser og kvarterer i 
et nyt byområde skal give beboerne en følelse 
af tilhørsforhold og identitet til deres lokal-
område. Det skal skabe en unik karakter og 
stemning, der adskiller bydelen fra andre om-
råder.

Tydelige og meningsfulde gadenavne gør det 
lettere for beboere, besøgende og tjenester 
såsom postvæsen og beredskabet, at navige-
re i byområdet.
Navngivning kan også være en måde at frem-
hæve vigtige værdier og temaer, såsom bæ-
redygtighed, inklusion og naturbevarelse, som 
er centrale for den enkelte bydels identitet.

Fælledbys forslag
Derfor har vi fra Fælledby P/S’ side stadig et 
ønske om at navngive gader og pladser i Fæl-
ledby efter den omkringliggende fællednatur. 
Naturnavne er mere tidsløse og universelle. 
Dermed appellerer de til en bredere gruppe 
mennesker, samt skaber en mere positiv og 
inkluderende atmosfære i Fælledby.

Naturnavne har en række fordele i forhold til 
livet i Fælledby:

� Naturnavne forbinder beboerne med na-
turen og skaber en følelse af harmoni 
med omgivelserne. Ved at bruge natur-
navne fremhæves områdets karakter og 
engagement i at bevare og respektere 
naturen.

� Naturnavne er ofte tidløse og appelle-
rer til en bred vifte af mennesker uanset 
baggrund eller historie.

� Naturnavne kan bidrage til en fredelig 
og beroligende atmosfære, der fremmer 
trivsel og velvære blandt beboerne.

� Ved at bruge naturnavne kan området 
som helhed virke mere sammenhængen-
de og integreret med den omkringliggen-
de fælled.

� Navne i bestemt form såsom ”Stilkegen” 
eller ”Pilealanten” kan inspirere beboere 
til at udforske og nyde det naturlige miljø 
omkring dem.

� De kunne også anvendes navne med 
navnetypologier såsom; Ranunkelvej, Hø-
geurtevej eller Havtornevej.

At vælge lokale plantearter fra Amager Fæl-
led til navngivning af gader, pladser og ste-
der har yderligere fordele, da de fremhæver 
områdets unikke natur og øger beboernes 
forbindelse til det naturlige miljø omkring 
dem.
Det kan være en mulighed for beboerne at 
lære om, og sætte pris, på de lokale arter, 
hvilket kan føre til større bevidsthed om, og 
beskyttelse af, biodiversiteten i området.



Ved at navngive gader efter lokale arter ærer 
man det lokale økosystem og dets bidrag til 
områdets kultur og historie. At inkludere nav-
ne på lokale arter i gadenavne kan opmuntre 
til bevarelse og genoprettelse af levesteder 
for disse arter i Fælledby.

Det tilføjer desuden en særlig og unik ka-
rakter til området, der adskiller det fra an-
dre boligområder, og gør det til et attraktivt 
sted at bo for naturelskere.

Fælledby P/S vil også henlede opmærksom-
heden på, at alle de tidligere indsendte hø-
ringssvar er enige om ideen om at navngi-
ve gader og pladser efter flora og fauna på 
Fælleden.

Vejnavnenævnets forslag
Såfremt at Vejnavnenævnet og Teknik- og 
Miljøudvalget alligevel fastholder forslaget 
omkring navngivning efter ”begreber fra 
byggeriet”, så vil Fælledby P/S anbefale, at 
man giver begreberne en mere steds-specifik 
betydning ved at vedhæfte navnene typolo-
gier såsom fx ”vej”, ”gade”, ”gyde” eller ”stræ-
de” mv..

At bruge forskellige typer vejnavne, hvor 
“veje,” “gader,” “gyder,” og “stræder” indgår 
i et nyt kvarter som Fælledby kan forbedre 
områdets karakter og skabe en følelse af 
identitet og variation, som minder om ældre, 
etablerede bydele. Her er nogle eksempler på 
konkrete fordele herved:
Det skaber en autentisk byfølelse at bruge 
forskellige betegnelser som “gade,” “gyde,” 
“stræde,” og “vej”, da det giver en følelse af 
variation og historisk sammenhæng. 

� Det kunne være navne såsom Elektrikervej, 
Rørlæggervej eller Glarmestervej.

Ved at vælge forskellige betegnelser for ga-
derne kan man tilføre en vis identitet og char-
me til området, hvilket kan gøre det mere at-
traktivt for beboere og besøgende. Det giver 
stedet et særpræg, der adskiller det fra andre 
nybyggerkvarterer, som ofte kan føles mono-
tone.

Betegnelserne skal i så fald kunne understøt-
te den lokale arkitektur og atmosfære: Når 
navngivningen matcher vejens funktion og 
størrelse, understøtter det også den arkitek-
toniske og landskabelige udformning af områ-
det. Smalle passager kaldt “gyder” kan være 
designet til fodgængere, hvilket kan bidrage 
til en hyggelig og intim atmosfære, mens bre-
dere “veje” kan være hovedfærdselsårer.

� Vi vil også klart anbefale at bruge nævnets 
forslag i bestemt form såsom Vandkanden, 
Fugeskeen, Høvlen osv. Hvilket giver et me-
get mere mundret navn i dagligdagen.

På høringssvarets næste sider beskriver vi by-
delen Fælledby samt konceptet bag Fælled-
bys hierakiske opbygning af byrum og til sidst 
eksempler på Fælledbys eget navngivnings-
koncept.

Med venlig hilsen

Fælledby PS



Kalvebod Fælled

Sund Byerne

Sydhavn

Fælledby

Ørestad

Islands Brygge

Ørestad Nord

Situationsplan

Ørestad

Fælleden

Golfbanen



En ny bydel på Fælleden

Fælledby skal stå som et foregangsprojekt for, 
hvordan man udvikler mere bæredygtige byer 
med høje ambitioner for bygninger såvel som 
bydel og landskab.

For at sikre en byudvikling hvor der er fokus på 
anvendelse af ressourcer, herunder en effektiv  
arealanvendelse, skal Fælledby generelt tænk-
es som en tæt og intim bydel som kontrast til 
den åbne fælled.

Fælledens natur skal sammen med den eta-
blerede bynatur optræde som en væsentlig 
kvalitet i Fælledby, hvorfor der lægges stor 
vægt på både anvendelsesmuligheder og rum-
lige aspekter i bykvarterets grønne byrum. 
Desuden er der en særlig opmærksomhed på 
de steder, hvor fælledens natur møder bebyg-
gelsen. Her tænkes både på natur og biodiver-
siteten på fælleden og på den rolle som Fælled-
bys grønne byrum vil have i forhold til 
nabo-kvarterer og andre brugere af Amager 
Fælled. 

Byområdet vil tilbyde en rig variation af bolig-

typer tilalle aldersgrupper og familiekonstella-
tioner og til beboere i alle stadier i livet. Bykvar-
terets nye beboere skal have mulighed for at 
skabe en tilværelse i nye boformer, hvor der 
bl.a. kan tilvælges forskellige grader af fælles- 
skaber.
Dette er med til at understøtte mangfoldig-
heden i området og dermed fremme mere so-
ciale og økonomiske bæredygtige tiltag.

Beboernes livsstil og adfærd har stor betyd-
ning for ressourceforbruget. Der er derfor fok-
us på deleordninger og social interaktion, der 
kan styrke bylivet og fremme bæredygtige 
transportformer. Affaldsmængderne kan min-
imeres, hvis husstandene sorterer i genbrugs-
fraktioner, og hvis fx haveaffaldet kompost-
eres. Ressourceforbruget kan også minimeres 
ved hjælp af, at gode fysiske rammer for gen-
brug og byttemuligheder etableres fra start i 
bykvarteret. Fx skal lokale tiltag såsom indret-
ning af fællesarealer til deleordninger, genbrug 
og byttecentral på de tre bytorve understøtte 
dette.

Bypladsen

Nabolag A

Strandengen

Nabolag A

Nabolag B
Nabolag C

Fælleden

Fælleden

Strandengen



Mødet mellem storby og landsby

+

Storby Landsby

Ny type by

Fælledby-typologi

Mødet mellem storby og landsby

I Fælledby inddrages kvaliteter som mange 
vellykkede landsbyer besidder, hvilket er et 
sammentømret fællesskab og byliv samt 
en nær relation til den omkringliggende 
natur. Det er vores ambition at genskabe 
de kvaliteter i Fælledby. Vi vil bringe erfa-
ringer og oprindelige byrumskvaliteter 
såsom gadekæret, de grønne landskabelige 

korridorer og den tætte bymidte ind i en ny 
og bæredygtig bydel. 

Fælledby er en kombination af storbyens 
tæthed og landsbyens forbindelse til na-
turen. Bystrukturen er en sammensmelt-
ning af den urbane karakter fra de klas-
siske københavner-karréer og landsbyens 
mere fritstående bygningsstruktur ud mod 
landskabet. 



I store og små fællesskaber

I Fælledby finder man forskellige størrelser 
af mødesteder for både beboere og 
besøgende. På de centrale pladser vil der 
foregå aktiviteter, som samler beboerne i 
deres egne nabolag eller på tværs af hele 
bykvarteret, hvad enten det er til loppe- 
eller grøntmarked på markedspladsen eller 
sportsaktiviteter på skolepladsen etc. De 
lokale pladser er stedet, hvor beboerne 
samles om aktiviteter og fællesskaber på 
lokalgadeniveau; såsom børnenes nære 

legeområde, hvor de lærer at cykle, stå på 
rulleskøjter eller der spilles bold samt af-
holdelse af den årlige gadefest.  Et tredje 
fælleskab er det enkelte grønne gårdrum, 
hvor man kan samles, hygge sig og slappe 
af i grønne omgivelser. Her er tempoet helt 
i bund og roen er størst. Langs bygningsfa-
caderne skabes der rammer for mindre 
terrasser, opholdspladser og mødesteder i 
forbindelse med indgangspartier, cykel-
parkering og affaldsstationer. 

LokalpladsLokalplads Nabolagsplads

Nabolagspladser Lokalpladser

Centralt i hvert nabolag find-
er man de større nabolagsp-

ladser, hvor store forsam-
linger kan mødes. 

På grænsen mellem Fælleden og 
bebyggelse er der mindre lokalp-

ladser, hvor gadens beboere sam-

Gårdrum og gade Det nære fællesskab

I gårdrummet kommer naturen 
helt tæt på og giver mulighed for 
fællesskabsdannende aktiviteret 
med naturen i fokus. Her er der 

mere roligt og privat. 

Langs facader og ved indgang-
spartier kan der være små op-
holdsmuligheder, som skaber 

ramme om uformelle møder mel-

lem naboer.



Lokalgader og lokalpladser

Det Store Loop, Korridor 

krydsning

Natursti er og "Det lille loop"

Nabolagspladser

Trafik og parkering skal dæmpes i både omfang, 
intensitet og fart, da Fælledby i stor grad ud-
formes på de bløde trafikanters præmisser. De tre 
nabolag er bundet sammen af en hovedgade, 
kaldet "Det store Loop", som løber langs de cen-
trale pladser og krydser den grønne korridor. Fra 
de centrale pladser er der små lokalgader, som 

udlægges til lege-/opholdsareal med vendepladser 
i enden som udformes til rekreative formål. 
I hvert nabolag er der et sekundært stiforløb, der 
løber gennem gårdrum og krydser over lokalplad-
serne, kaldet "Det lille loop". Fra lokalpladser og 
gårdrum er der forbindelse til Fælledens eksister-
ende stisystem med naturstier. 

Infrastrukturelle hierarkier

Det Store Loop

Det Store Loop

Korridor krydsning

Natursti er

"Det lille loop"

NabolagspladsNabolagsplads

Nabolagsplads

Lokalgader

og 

lokalpladser

Ankomstvej og shunt



Oplæg til navngivningsmetode

Navngivningsmetoden af gader og pladser 
samt deres adresser og nummerering følger 
gængs praksis i Københavns Kommune.
Der er i Fælledby tre overordnede typologier, 
hvorfra der skal navngives og nummereres: hov-
edvejen/ det store loop, lokalgader og pladser 
samt nabolagspladser. 

1: Hovedvejen /Det store loop

2: Lokalgader og lokalpladser

3: Nabolagspladser



Fælledby P/S’ navngivningskoncept: 

Navngivning efter naturen på Fælleden

ningstypologi.

Vi mener at navnet i bestemt form viser en sty-
rke og identitet og vi vil foretrække denne navn-
givningform.
Fælledby PS kan dog også også anbefale her at 
man kan bruge  ”vej”, ”gade”, ”gyde” eller ”stræde” 
mv. i forbindelse med navngivningen.

Alternativt kan man også bruge forskellige typer 
vejnavne hvor “veje,” “gader,” “gyder,” og “stræder” 
indgår i et nyt kvarter som Fælledby, hvilket kan 
forbedre områdets karakter og skabe en følelse af 
identitet og variation, som minder om ældre, etab-
lerede bydele. 

Navngivning af Fælledbys gader, byrum og karréer.
Vi vil gerne argumentere, at Fælledby-navnet allerede 
har etableret en identitet for området, hvorved vej- 
og pladsnavne bør navngives i forlængelse heraf:

Med byområdets store fokus på tilpasning til 
Fælledens natur, både hvad angår mennesker, planter 
og dyr, finder vi det oplagt at navngive Fælledbys gad-
er, byrum og karréer med afsæt i Fælledens omkring-
liggende natur.

Vi ønsker at tage udgangspunkt i den beplantning, 
som omgiver Fælledby og de naturtypologier som 
Fælledbys eget naturprojekt består af; nemlig Kratbe-
plantning, engbeplantning og vådområdets beplant-



Lokalgadenavne:

Stilkegen

Rødellen

Kællingetanden

Pilealanten

Æblerosen

Mirabellen

Gulsnerren

Ranunklen

Rølliken

Martsviolen

Blåhatten

Pilen

Knopurten

Høgeurten

Kløveren

Gulaksen

Havtornen

Alternative eksempler på adresser:

Kløvervej 8, 3 tv.

Havtornegade 2, stuen th.

Pilegyden, 5 th.

Æblerosevej, 3 tv.

Rødelvej 18, stuen tv.

Stilkeg Strædet 12, 4 tv.

Osv.

Eksempler på adresser:

Stilkegen 11, 3 tv.

Pilealanten 4, stuen th.

Gulsnerren 6, 5 th.

Rølliken 32, 2 tv.

Ranunklen 21, stuen tv.

Mirabellen 12, 4 tv.

Osv.

Eksempler på adresser:

Vandspejlet 3, 4 tv

Markedspladsen 12, 3 th

Bypladsen 8 

Eksempler på adresser:

Fælleden 22, 2 tv

Hovedvejen (Loopet)

Fælleden

Nabolagspladsnavne:

Vandpladsen / Vandspejlet 

Engpladsen / Markedspladsen

Bypladsen / Skolepladsen
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Amager Vest Lokaludvalg 

 

   

 

   

      

  

Svar på høring vedr. vejnavne i Fælledby 

Amager Vest Lokaludvalg har debatteret Vejnavnenævnets forslag til 

vejnavne i Fælledby.  
 

Vi mener, at forslagene savner charme og en udformning, der passer til 

et vejnavn. I Urbanplanen er alle veje navngivet med et håndværk tilføjet 

”stien”. Det giver et vist format til navnet. Hvem vil bryde sig om at bo i 

Murer 8? 

 

Vi mener desuden, at forslagene savner motivation i Fælledby og dens 

omgivelser. Vi vil derfor endnu engang opfordre til at tage udgangs-

punkt i Amager Fælled. Det kunne være salamander, brændeskærm, 

nattergale osv. Der er mange truede og bevaringsværdige dyr og blom-

ster på Fælleden. Det ville være i Fælledby´s ånd at lade vejnavnene af-

spejle det. 

 

Venlig hilsen 

 

Amager Vest Lokaludvalg 
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